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Året 2022 har været hæsblæsende og 
spændende, men også et år med mørke 
skygger fra krig i Ukraine, skyderi i Field’s 
og inflations- og energikrisen. 

Det har også på nogle måder været et 
svært år, hvor vi også politisk på Råd
huset har mærket konsekvenserne af 
et dårligt kommunalvalg, og mange års 
opsparet energi hos flere af de andre 
partier i ønsket om at sætte os uden 
for indflydelse. Men ingen krise uden 
nye muligheder. Og vi vil som parti og 
gruppe på Rådhuset ikke lægge os ned i 
2023 heller. 

Tak for samarbejdet, diskussionerne 
og møderne i året der er gået. Både på 
Rådhuset og ude lokalt i kredsene. 

Fælles for alle kriser er, at københav
nerne står sammen. Med hjertevarme 
og fællesskab. Hvad enten det gælder 
ukrainske flygtninge, der blev indlogeret 
hos private, eller de mange tusinder, der 
mødte op til mindehøjtideligheden ved 
Field’s for at vise støtte. Det er jeg stolt af.

Budgetforhandlingerne gik ikke som vi 
havde ønsket. Socialdemokratiet og SF 
sagde i sidste ende nej til skattelettelser, 
for lave klimaambitioner, og besparelser 
på metroopsparingen m.m. Men inden 
det skete, forhandlede vi store dele 
af budgettet sammen med de øvrige 
partier på Rådhuset om byggeri af flere 
daginstitutioner, idrætsfaciliteter, styrket 
tryghed i byen og indsatser i de udsatte 
boligområder. Samtidigt har vi på tværs 
af partier forhandlet flere gode aftaler 
igennem året. Vi har i 2022 taget flere 

større tiltag til de kommende års politi
ske forandringer for København.

TÆTTERE PÅ  
KØBENHAVNERNE

Det er en ambition for mig, at køben
havnerne skal tages mere med ind i 
de vigtige beslutninger for udviklingen 
af byen. Derfor har jeg flyttet over
borgmesterkontoret ud i næsten alle 
bydele i København for at komme i 
dialog med lokale ildsjæle, lokalud
valgene, de lokale virksomheder og 
mange flere. Jeg bliver klogere af at 
høre om de konkrete dilemmaer i 

byen, og jeg tror på mødet mellem 
mennesker. Også når vi er uenige. 

Samtidig har vi for første gang holdt 
Åbent Rådhus i november, hvor vi på 
Rådhuset slog dørene op for tusinder af 
københavnere. I år med særligt fokus på 
børnefamilier og den kommende kommu
neplansstrategi. I 2023 sætter vi udviklin
gen af fremtidens København under lup til 
borgermøder, borgersamlinger og dialog. 
Det sker samtidig med, at København er 
verdens arkitekturhovedstad i samarbejde 
med UNESCO og Arkitektforeningen. 

2022 var også året, hvor verdens bedste 
cykelløb mødte verdens bedste cykelby. 

Overborgmesterens beretning

KÆRE  
SOCIALDEMOKRATER

Af Sophie Hæstorp Andersen, overborgmester
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Vi fik vist vores stærke cykelkultur frem 
for hele verden, og vi fik skabt en gul 
folkefest for alle. Succesen ses stadig 
i vores lokale cykelklubber, der har 
fået flere nye unge medlemmer op på 
racercyklen  iført JumboVisma tøj, 
naturligvis.

EN KLIMASTORBY I  
FØRERTRØJEN

Vi har som socialdemokrater fremsat 
flere grønne forslag i Borgerrepræsen
tationen sidste år, der har nydt fremme. 
Vi har således besluttet, at klima skal 
tænkes ind i alt, hvad vi gør igennem et 
vedtaget klimabudget, så CO2aftrykket 
vejer på lige fod med økonomien. Vi 
arbejder på udviklingen af CO2fangst 
og bedre mulighed for at bruge vedva
rende energikilder, ligesom vi har fået 
flertal for en ny og grønnere indkøbspo
litik og arbejder for at indføre pant på 
takeawayemballage. 

København skal sikres mod fremti
dens stormflod og stigende vand
stande. Ikke bare fra nord med 
Lynetteholm, men også fra syd med 
en stormflodsport ved Avedøre og 
Amager. I 2022 fik vi opbakning til 

især sidstnævnte, som det er presse
rende at komme videre med i disse år. 
Fremtidssikringen af København mod 
de stigende vandstande er en central 
dagsorden i min dialog med den nye 
regering.

EN BLANDET BY FOR ALLE

Selvom boligpriserne i denne tid 
falder, må vi ikke fjerne vores blik fra 
dagsordenen om den blandede by og 
flere betalbare boliger. Det er vigtigt, 
at vi sørger for at byggeriet af billigere 
boliger følger med udviklingen i byen. 
Derfor er det rigtig godt, at vi i 2022 
indgik aftale med partierne i Folketin
get om at gøre det muligt at stille krav 
om op til 40 procent almene boliger i 
bl.a. Nordhavn. Et vigtigt skridt for et 
mangfoldigt København. 

Et andet vigtigt skridt er at løfte men
nesker i vores udsatte boligområder 
til værdighed, uddannelse og arbejde. 
I år bar det stærke samarbejde med 
de almene boligselskaber frugt, da 
Tingbjerg, Aldersrogade og Stærevej i 
Nordvest røg af regeringens liste over 
udsatte boligområder. Det er stort! 
Arbejdet slutter ikke her. Indsatserne 
med at mere tryghed og fællesskab, 
investeringer i bedre skoler og dag
institutioner, samt et stærkt fokus på 
beskæftigelse for beboere i de udsatte 
boligområder i København fortsætter. 
Men den positive udvikling er en realitet. 
Det er rigtig godt!

2023 – DEN SOCIAL-
DEMOKRATISKE VISION 
FORTSÆTTER

Der er meget at se frem til i 2023. I 
den socialdemokratiske gruppe har vi 
fokus på at skabe verdens bedste by 
at bo og leve i for en mangfoldighed 
af mennesker i alle generationer. Vi vil 
skabe fremtidens boliger til et fortsat 
stigende antal københavnere uagtet 
om de er unge, børnefamilier, senio
rer eller har brug for plejeboliger. Vi 
vil den grønne by, hvor vi også tager 
hensyn til byens sjæl. Vi vil være kul
turen, musikken og børnenes hoved
stad. Det kræver borgerinddragelse 

og dialog om dilemmaerne i fremti
dens København i arbejdet med den 
kommende kommuneplan. Kampen 
om pladsen til bl.a. bynatur, erhverv, 
samt infrastruktur til elbiler, delebiler, 
cyklisme og mere bus og metro til hele 
København. 

Klimaudfordringerne og videreudvik
lingen af den grønne og socialt bære
dygtige hovedstad kommer igen til at 
optage mig og Sgruppen meget i 2023, 
hvor vi skal arbejde videre med en ny, 
ambitiøs Klimaplan 2035.

Vi skal sikre alle børn den bedste 
start på livet og vores ældre en tryg 

alderdom. Bekæmpe ensomhed og 
mistrivsel. Det kræver et fortsat stærkt 
fokus på et godt arbejdsmiljø, så vi 
kan fastholde og rekruttere dygtige 
medarbejdere til vores velfærds
områder i kommunen.
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DET ER EN KOLD  
TID SOM VI LEVER I  
– ALLE GÅR RUNDT 
OG FRYSER 
Af Jan Salling, formand for Socialdemokratiet i København 

Organisatorisk beretning 

Når vi den 25. marts 2023 mødes til 
det årlige delegeretmøde i Socialdemo
kratiet i København, kan vi se tilbage 
på et begivenhedsrigt år, siden vi sidst 
var samlet i de flotte lokaler hos FH på 
Islands Brygge. 

Et år med sejre, kampe, krig, økonomisk 
krise, sorg og tab. 

FOLKETINGSVALG 2022

Året blev et langt folketingsvalg, der 
reelt blev udskrevet allerede i juni efter 
folkeafstemningen om forsvarsforbehol
det, da de Radikale fik en nedsmeltning 
og krævede folketingsvalg og samtidig 
stillede krav om, at der skulle dannes en 
regering hen over midten, hvis de skulle 
støtte den. Det blev en lang og hård valg
kamp, der kulminerede den 1. november 
med det bedste resultat til Socialdemo
kratiet i mere end 20 år og en kæmpe 
personlig opbakning til vores partileder 
og statsminister Mette Frederiksen. 

Vi socialdemokrater fik et fremragende 
valg og den hårde hetz imod Mette 
Frederiksen med beskyldninger om 
magtfuldkommenhed, fuldstændig usag
lige krav om rigsretter mm. havde reelt 
ingen klangbund hos danskerne og viste 
sig først og fremmest at være orkestre
ret af de borgerlige partier og den blå 
presse. Når valgnatten mellem den 1. 

og 2. november alligevel blev en gyser, 
skyldes det at de øvrige røde partier fik 
et skidt valg og at vi kun med nød og 
næppe nåede de magiske 90 mandater 
i ”rød blok”, og med det radikale krav om 
kun at støtte en regering med deltagelse 
af mindst et borgerligt parti, var den 
ellers så succesfulde socialdemokratiske 
mindretalsregerings dage talte. 

Det blev de længste regeringsforhand
linger i mands minde, der som bekendt 
endte med en regering over midten 
med Moderaterne og Venstre. Givet 
de enorme udfordringer i verden med 
krig i Ukraine, et umætteligt behov for 
oprustning i forhold til et aggressivt Rus
land, den økonomiske og klimamæssige 

krise i kølvandet på krigen i Ukraine og 
Corona epidemi var vi selv gået til valg 
på en regering hen over midten, i håb 
om at en politisk koalition af rege
ringsduelige partier kan lede Danmark 
gennem den aktuelle krise, der ikke kun 
har materialiseret sig i en økonomisk 
og klimamæssig krise, men også sat et i 
forvejen kritisk hospitalsvæsen under et 
pres vi ikke har set i moderne tider. 

Vi var altså gået til valg på en bred 
regering hen over midten, men da stem
merne var talt op, var der reelt heller 
ikke andre muligheder og alternativet til 
den siddende regering havde været en 
blå regering (som den sorteste rege
ring, der kom i Sverige) med vores 50 
socialdemokratiske mandater sat uden 
for indflydelse. 

Er det nemt at regere Danmark med en 
flertalsregering hen over midten – nej, 
der er desværre ikke noget, der er nemt 
i en tid med krig i Europa, en verden, 
der er ved at rejse sig efter den værste 
pandemi siden den spanske syge og en 
klimakrise der buldrer derud af. 

I Københavns Storkreds førte vi den 
bedste valgkamp i mange år og resultatet 
var til at føle på  en massiv vælgermæs
sig fremgang, der igen gjorde os til væl
gernes foretrukne parti og helt konkret 
udmøntede sig i et ekstra socialdemo
kratisk mandat i Folketinget fra vores 
storkreds. Stort tillykke til Pernille Rosen
krantz-Theil, Mette Reissmann, Ida Auken 
og Peter Hummelgaard. Særligt tillykke til 
Mette der atter er tilbage i folketinget. 
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Lars Aslan opnåede desværre ikke 
genvalg; Tusind tak Lars for din kæmpe 
indsats!

Også er stor tak til alle folketingskandi
dater, som stillede op i SIKs ni kredse. 

Når vi fik en stor fremgang i Køben
havn og resten af storkredsen den 1. 
november 2022 skyldes det ikke mindst 
en massiv valgkamp, hvor rigtig mange 
socialdemokrater var på gader, stræder 
og i lygtepæle. Som noget nyt havde 
vi de sidste tre lørdage ni fælles aktio
ner, hvor vi samlede os alle sammen 
omkring kaffevogne, pjecer, roser og 
masser af godt humør i alle ni kredse 
i København. Det var en fornøjelse at 
være så mange sosser samlet på gaden 
i alle kredse og det var en fornøjelse, at 
såvel Mette Frederiksen som mange af 
vores øvrige kendte nuværende som 
tidligere folkevalgte deltog. Vi fik en del 
erfaringer fra dette valg, som vi vil bygge 
videre på i forhold til de kommende 
valgkampe. Især i forhold til øget sam
arbejde for der vil blive behov for at vi 
sætter alle sejl. 

Tusind tusind tak til alle jer aktive, der 
knoklede for at planlægge, afholde og 
ikke mindst rydde op efter valgkampen. 

RÅDHUSET

Arbejdet i den Socialdemokratiske 
gruppe på Rådhuset har i sagens 
natur været præget af, at vi efter valget 
i november 2021 ikke længere er 

Rådhusets største parti. Et faktum vi 
smerteligt blev mindet om i efteråret, 
da de andre partier på Rådhuset indgik 
budgetforlig uden om S og SF. Det var 
første gang siden Københavns Rådhus 
blev bygget i 1905, at vi ikke sad for 
bordenden og det må meget gerne blive 
den sidste. 

Det kræver politisk manøvredygtighed i 
forhold til de andre partier på Rådhuset, 
med vores blot 10 mandater som vi har 
i indeværende valgperiode. Men skal vi 
for alvor sikre, at det er os socialdemo
krater, der i fremtiden leder denne by, 
er det ikke de andre partier, men væl
gerne vi skal have overvist om at finde 
tilbage til S ved valget i 2025. 

Når vælgerne ved valget i 2021 var utro, 
skyldes det, ifølge vores analyser, at de 
var kommet i tvivl om hvad det egentlig 
er vi som socialdemokrater står for, 
hvad der er forskellen på os og de andre 
partier og om vi stadigvæk har styrken til 
at skabe de forandringer for byen som 
tiden kalder på. Tiden hvor københav
nerne tog for givet, at det er os social
demokrater, der skal lede byen, er forbi. 
Vores evalueringer viser, at der var 
mange vælgere, der ved valget troede, 
at de kunne tone os socialdemokrater 
enten lidt mere blå eller lidt mere røde 
ved at stemme på andre partier i for
ventning om, at der alligevel ville sidde 
en socialdemokrat i midten og sikkert 
styre byen fremad. Sådan er det ikke og 
det viste de seneste budgetforhandlin
ger med tydelighed. I såvel BRgruppen 
som SIK´s Hovedbestyrelse arbejdes 

der målrettet på at reformulere vores 
visioner og helt konkrete politiske 
budskaber, så vi bliver meget tydeligere i 
den offentlige debat. 

Det skal være sådan, at man midt på 
natten kan vække enhver voksen køben
havner og prompte få dem til at fortælle 
hvad socialdemokraterne på Københavns 
Rådhus og alle vi andre sosser kæmper 
for. Det kan mange københavnere heldig
vis stadigvæk – men det skal gælde langt 
flere, hvis vi reelt skal komme tilbage som 
det største og stærkeste parti på Køben
havns Rådhus – og det skal vi!

Udover at der arbejdes på at styrke 
den overordnede fortælling for hele 
byen i forhold til en by der virker, for 
de københavnere, der har brug for en 
god folkeskole, har brug for at kunne få 
hurtig hjælp når livet er svært, en byud
vikling, der sikrer at vi udvikler og løfter 
vores by så også vores børn kan få et 
sted at bo, så der ikke dør 400 menne
sker unødigt om året af luftforurening, 
at vi kan komme rundt i byen med kol
lektiv trafik og får ordnet parkeringspro
blemerne osv. osv., så er der også brug 
for at løfte de lokale fortællinger. 

Derfor har vi iværksat en synligheds
kampagne, hvor vi fra måned til måned 
på skift laver kampagne i de enkelte 
kredse i forhold til helt konkrete poli
tiske udfordringer som kredsene har 
identificeret og hvor Sophie Hæstorp 
Andersen deltager i såvel dør til dør 
aktioner, gademøder, offentlige politiske 
møder osv. 

Den første måned var det 3. kreds, 
hvor der blev sat fokus på forholdene 
for ældre på især Christianshavn hvor 
der akut mangler et plejehjem, så også 
christianshavnerne kan blive i deres 
hood eller tæt derpå, når behovet 
for en plejehjemsplads opstår. Helt 
konkret var vi rundt og banke på døre 
med flyers med invitation til et stort 
offentligt møde i Christianshavns 
Beboerhus. Det var en enorm positiv 
oplevelse – københavnerne vil gerne 
møde overborgmesteren eller socialde
mokratiske medlemmer til en snak ved 
deres hoveddør, hvis vi kommer med et 
aktuelt og reelt budskab. 

Efter 3. kreds er det 2. kreds der har 
sat fokus på idrætslivet i bydelen og vil 
invitere til offentligt stormøde i Sundby 
Idrætspark med deltagelse af overborg
mesteren og kredsens medlemmer. 2. 
kreds har samtidig et ekstra fokus på 
Ørestad, hvor der fx i begyndelsen af året 
har været afholdt et stort offentligt møde 
om bademuligheder i Ørestad m.v. 

Tanken er som sagt, at der hver måned 
sættes fokus på en ny kreds og helt 
konkrete udfordringer i lokalområdet 
som vi socialdemokrater først får en 
debat om og siden får løst. Helt banalt 
og det vi altid har gjort, men nu forsøger 
vi på en ny og mere systematisk måde at 
styrke samarbejdet mellem Rådhuset og 
kredsene og dermed få skabt øget syn
lighed om overborgmesteren og resten 
af BRgruppen i de helt lokale sager. Et 
initiativ, der bl.a. spiller sammen med 

Sophie Hæstorp Andersens arbejde 
med et par dage hver måned at flytte 
sin fysiske arbejdsplads ud i de køben
havnske bydele hvilket allerede har givet 
megen positiv feedback. 

Vi har en kæmpe opgave foran os. Det 
har vi altid som parti haft for det næste 
valg er altid det vigtigste. 

Men vi skal også huske at takke alle de 
aktive, der hver eneste dag i året knokler 
for vores parti. Om det er afholdelse af 
bestyrelsesmøder (indkaldelse, dagsor
den, referat, opfølgning, kaffebrygning, 
lokalebookning, forplejning, opvask etc.), 
lange aftner med udarbejdelse af regn
skaber ude i kredsene, opkrævning af 
partiskat så vi har noget at føre valgkamp 
for, gademøder, politiske møder, lange 
BR møder, masser af udvalgsmøder på 
Rådhuset, netværk, sociale arrangemen
ter for slet ikke at nævne de kæmpe 
opgaver, som det er at arrangere og 
afholde 1. maj, Sankt Hans, delegeretmø
der, generalforsamlinger, brunchmøder 
og meget andet. Tak er kun et fattigt ord 
som man siger – men tusind tusind tak til 
jer alle sammen for jeres indsats. Det er 
summen af vores aktive, der er Socialde
mokratiet i København!  

Der arbejdes altså både med at styrke 
den helt overordnede socialdemokratiske 
fortælling – det vi polemisk kalder de store 
klokker. De meldinger som alle københav
nere skal kende os for og så de mange 
mindre men lige så vigtige socialdemo
kratiske mærkesager  både lokalt og på 

tværs af byen, der tilsammen definerer et 
moderne socialdemokrati. 

DET SKAL VÆRE SJOVT AT 
VÆRE SOCIALDEMOKRAT 
OG VI SKAL RYKKE TÆTTERE 
SAMMEN I BUSSEN

Det har aldrig været let at være socialde
mokrat, da der til enhver tid vil være par
tier, der enten er mere røde, mere grønne 
eller populister, der kun forholder sig til 
enkeltstående problemstillinger. Helheds
synet og det lange seje træk – ja det er det 
vi socialdemokrater skal være garanten 
for. Det er vigtigt, at vi både kan levere 
stærke, attraktive fortællinger og mål i for
hold til hvor det er vi er ved at trække byen 
hen, og at det troværdigt understøttes af 
den politik, vi i dagligdagen står for. 

RITT VISTE OS VEJEN – OG 
VI VIL GØRE DET IGEN

Da Ritt kom til SIK i 2004 stod vi også 
med vælgermæssige udfordringer og 
vores profil var ikke tydelig nok. Men med 
en et år lang valgkamp med Ritt i spidsen 
og en organisation, der gav sig fuldt 
ud, blev rygterne om vores krise gjort 
eftertrykkeligt til skamme. Vi gik fra 23,5% 
i 2001 til 36,7 % i 2005 og Ritt alene fik 
60.000 af de 90.000 socialdemokra
tiske stemmer. Ingen slinger i valsen! 
Der skulle ryddes op i en træt politisk 
kultur og forældet forvaltningsstruktur 
på Rådhuset. Der skulle bygges billige 
boliger til københavnerne, flere skulle 
cykle, børnene skulle have ordentlig 
mad i skolerne, først og fremmest skulle 
kommunen støves af og alle erindres om, 
at en kommune er til for at understøtte 
borgernes liv og ikke omvendt. 

Vi kan gøre det igen – og vi skal gøre det! 
Folketingsvalget viste, at der stadigvæk 
er et flertal af vælgere, der er socialde
mokrater i hjertet og de næste 2,5 års 
valgkamp (den er begyndt) skal vise, at 
vi til november 2025 ikke bare besætter 
overborgmesterposten, men også får 
den tabte fagborgmesterpost tilbage og 
igen bliver byens største parti. ”At vove 
er at tabe fodfæstet for en kort stund, 
ikke at vove er at miste sig selv” som 
Søren Kierkegaard så smukt sagde det. 
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Vi har tabt fodfæstet for en stund, men 
vi har ikke tabt os selv!  

VI HAR ALLE ET ANSVAR 
HVER ENESTE DAG FOR AT 
UDVIKLE VORES PARTI 

Skal alle vores politiske ambitioner 
lykkes, kræver det ikke bare en ekstraor
dinær indsats fra vores overborgmester, 
BRmedlemmer, SIK´s forretningsud
valg, kredsformænd, DSU, Frit Forum, 
alle vores bestyrelser, netværk og 
mange medlemmer. Det kræver også, 
at vi formår at rykke tættere sammen, 
at vi husker hinanden på hvad det var, 
der drev os ind i partiet, og at vi husker 
at det skal være sjovt for alle at være 
socialdemokrat, hvis vi for alvor skal 
holde fast i alle de gode kræfter vi har 
samt formå at tiltrække nye. 

Derfor er det en mega vigtig opgave for 
os alle hele tiden at arbejde med den 
samværskultur vi har i partiet, hele tiden 
arbejde på, at der er plads til forskellig
hed, mangfoldighed og at vi takker dem, 
der kan yde en lille indsats og ikke skræm
mer dem væk med ublu krav om mere. 

Vi yder alle efter evne og der er vit
terlig brug for alle kræfter. Os der har 
ledelsesopgaver i partiet, har en kæmpe 

opgave i konstant at arbejde med det 
gode værtskab – hele tiden at sikre at 
rammerne for at andre kan udfolde 
sig, at andre får lyst til at tage del i det 
socialdemokratiske arbejde er tilstede. 

Det gælder alt fra det hjertelige smil, de 
opbakkende og støttende kommenta
rer  også når man ikke er helt enig. Det 
gælder de fysiske rammer – det bety
der så meget, at der er tænkt lidt over 
hvordan vi tager imod medlemmer og 
hinanden. Hvilke mødelokaler vi inviterer 
os selv og andre ind i, hvordan vi tager os 
ud når vi står på gaden osv. Vi skal altid 
huske, at Socialdemokratiet er en frivillig 
organisation, hvor ingen af os har grund 
til at være  udover lysten til at være med 
og at gøre en forskel. Derfor er det så 
hamrende vigtigt, at vi prioriterer den del, 
altid roser også den lille indsats, husker 
at smil giver smil – kort sagt, at vi alle 
sammen trives og har lyst til at være med. 

Udover det store arbejde, der hver dag 
laves ude i de 9 kredse i forhold til at 
skabe en levende og stærk organisation, 
så forsøger vi også sammen på tværs af 
byen at opruste i forhold til de tværgå
ende initiativer – hvoraf nogle af dem 
også har en rent social karakter. 

Efter nytår havde vi fx mere end 200 
mennesker til ”Bobler på Rådhuset”, 

hvor vi fik korte politiske nytårstaler af 
vores ledende politikere fra Rådhuset, 
Christiansborg, Regionen og Europa par
lamentet, men hvor vi også havde god 
tid til at spise rådhuspandekager, drikke 
bobler og se det flotte rådhus. 

Vi arbejder på at udvikle 1. maj i 
Rømersgade og Fælledparken, så 
endnu flere får lyst til at tage familie 
og venner med. Derudover arbejdes 
der med grundlovsarrangementer, SIK 
på Folkemødet, Sankt Hans, bankospil, 
revitalisering af de socialdemokratiske 
netværk og kalenderåret sluttes af med 
en stor julefrokost for alle medlemmer 
den 2. december på Restaurant Kareten, 
for blot at nævne en del af de sociale 
arrangementer, der føjer sig til de 
utallige politiske møder, faglige sejlture i 
Havnen, faglige møder i Tingbjerg osv. 

Med Ritts død den 21. januar 2023 
blev vi mindet om, at intet kommer af 
sig selv. Ritt brugte sig selv 100 %, hun 
kæmpede for det hun troede på og gik 
sjældent på kompromis. Ritt turde itale
sætte de helt store problemer i sam
fundet og gik også i krig mod de mindre 
urimeligheder i samfundet og i Køben
havn. Hun var opvokset på Vesterbro 
– hvor hun fik de vagtsomme øjne, der 
gennem hele livet gjorde det så let for 
Ritt at se rigtigt og forkert, så let for 
Ritt at formulere vejen frem. I 2025 når 
sneen er landet og julen nærmer sig, 
går søndagsturen nok forbi Ritts grav på 
Vester Kirkegård, hvor hun ligger tæt på 
Anker og her vil vi med stolthed fortælle 
hende, at vi ”gjorde det” igen, som en 
anden stor københavnsk socialdemokrat 
sagde det på Vega for år tilbage, da hun 
blev landets første kvindelige statsmi
nister. Altså at vi ved valget i november 
2025 blev det største parti på Rådhuset, 
satte os på overborgmesterposten og 
endnu en fagborgmesterpost, som vi 
har gjort det så mange gange før. 

DEN POLITISKE  
ORDFØRERS  
BERETNING 
Af Laura Rosenvinge, politisk ordfører

KÆRE SOCIALDEMOKRATER  
I KØBENHAVN 

Det er vigtigt, at man tør være ærlige 
over for hinanden i et parti. Og jeg vil 
gerne være ærlig overfor jer. I ved også, 
at 2022 ikke har været det bedste år i 
partiets og Københavns historie.

Det var hårdt at træde ind i BRsalen, 
og se at der nu sad medlemmer fra 
Enhedslisten på vores pladser. Det var 
hårdt at se i øjnene, at budgettet for 
første gang i 100 år blev uden Socialde
mokratiet. Det var hårdt at være vidende 
til, hvordan flere og flere københavners 
elregning, husleje og basale udgifter 
steg langt over, hvad mange kan klare. Vi 
har også som gruppe skulle finde vores 
ben. Og jeg har skullet lærer min rolle 
som politisk ordfører at kende. 

Samtidig er jeg enormt fortrøstnings
fuld for de næste tre år. Jeg føler, at 
vi som gruppe træder langt stærkere 
ind i 2023. Vi er i skrivende stund 
lige kommet hjem fra et af de bedste 
gruppeseminarer, jeg har været på. Vi 
er også lykkes med mange gode ting i 
2022. Et samlet rådhus er gået sammen 
om at løse det voksende problem 
med at skaffe og fastholde vores vel
færdspersonale. Vi har holdt sammen 
på Lynetteholmsforligskredsen, som 
har været under pres fra kræfter her 
på Rådhuset og på Slotsholmen. Vi fik 
vedtaget et klimabudget, så vi fremover 
altid har klimaet for øje på lige fod med 
økonomien. Vi vil stå samlet om at tage 
ansvar for, at København skal være 
en by med plads til alle. Det bliver der 
behov for at vi gør.

Det var økonomisk uansvarligt, da 
forligspartierne bag budgetaftalen 2024 
valgte at sænke skatten i København. 
Vi er nu så godt som låst fast på et for 
lavt skatteniveau, hvis vi skal være rustet 
til at imødekomme de besparelser, rege
ringen vil pålægge kommunerne. Kom
munernes skat er et nulsumsspil, hvilket 
betyder, at vi ikke kan sætte vores skat 
op, medmindre en klynge af kommuner, 
der i befolkningsstørrelse kan matche 
vores indbyggertal, sætter deres skat 
tilsvarende ned.  

Københavnerne har brug for et ansvar
ligt parti for bordenden af den næste 
budgetaftale. Et parti, som ikke opfinder 
snuptagsløsninger og hurtige finter, 
uden nogen omtanke for de langsigtede 
konsekvenser. Et parti der samtidigt 
ved, at ansvarlighed ikke kun handler 
om økonomi, men også om at styrke 
velfærden for de mindste, de ældste og 
de mest sårbare. 

Det bliver vores opgave i år. Vi skal vise 
københavnerne, at vi er et ansvarligt 
parti, som de kan regne med. Men vi 
skal også vise, at vi er et modigt parti. 
Vi tør tage ansvar for at fremtidssikre 
København. 

Vi er dem, der tør sige, at Lynettehol
men er et nødvendigt og klogt forsvar 
mod stormflod i byen.  

Vi har i mange år været bekymret for, 
at det har givet bagslag at være duksen 
i klassen. Jeg tror, at vi skal vise, at 
København er blevet båret trygt igennem 
historiens mange kriser, fordi vi netop var 
duksen og vi fejede op efter de andre. 
Om tre år skal københavnerne igen stole 
på, at de kan føle sig trygge, når vi sidder 
for bordenden. Der kan vi sætte os igen, 
fordi vi står stærkt. Vi står samlet. 

SOCIALDEMOKRATIET I KØBENHAVN ÅRSBERETNING 2022

SIDE 12 AF 32 SIDE 13 AF 32



2022 VAR BÅDE 
SPÆNDENDE OG 
UDFORDRENDE I 
REGION H

Af Lars Gaardhøj, Regionsrådsformand Region Hovedstaden

Regionens beretning 

Derfor har vi længe bl.a. via Danske 
Regioner efterspurgt en 10årsplan fra 
staten inklusiv et markant økonomisk 
løft. Den plan er nu på plads, endelig, 
og vi glæder os til i regionen at kunne 
lægge endnu mere tryk på forbedringer 
i psykiatrien samtidigt med at planen 
lægger op til flere tidlige indsatser ude i 
kommuner, så vi griber de syge børn og 
unge tidligere. Det er på tide at psykia
trien får et stort løft. 

NYE HOSPITALER BLIVER  
ET STORT LØFT  

Vi bygger nyt i hele regionen, og for 
københavnerne og frederiksbor
gerne betyder det, at vi i 2025 får et 
helt nyt hospital på Bispebjerg bl.a. 
med ny fødeafdeling. Vi bygger også 
nyt psykiatrihospital på Bispebjerg, 
og første hus åbnede for patienter 
i efteråret. På Rigshospitalet bygger 
vi nyt børnehospital og Hvidovre er 
udbygget og moderniseret og åbner 
for patienter senere på året. Kort sagt 
nye moderne rammer til glæde for 
patienter og personale. Det glæder 
vi os meget til at tage i brug, selvom 
covidpandemi, stigende priser og 
mangel på byggematerialer vil betyde, 
at budgetter og tidsplaner ikke holder. 

Det skal vi nok få kritik for, men ingen 
havde forudset først covidpandemi 
og siden krigen i Ukraine.  

DET REGIONALE:  
TRAFIK, PFAS OG RENT 
DRIKKEVAND

Regionen bruger hvert år knap 1 mia. kr. 
på regionale opgaver, som i høj grad er 
den kollektive trafik med lokalbanerne 
i nord og rigtig mange buslinjer på 
tværs af regionen, samt byggeri af den 
kommende letbane i ring 3. Covid og 
stigende priser har udfordret regionens 
drift af kollektiv trafik, men vi har heldig
vis mulighed for at undgå besparelser 
på kollektiv trafik, som vi ellers ser andre 
steder, og det er vi rigtig glade for. Men 
kollektiv trafik er udfordret. Aktuelt 
ser det ud til at letbanen bliver meget 
dyrere at anlægge end ventet og vi vil få 
en ekstra regning, som skal passes ind i 
budgetterne, så det er svært. 

En anden stor udfordring er PFAS, som 
nu indgår i vores arbejde med at finde, 
teste og rense forurenede grunde, så 
vi passer på vores rene grundvand, så 
også vores efterkommere kan drikke 
vandet fra hanen. I hovedstaden er der 
tusindvis af forurenede grunde, som 

det offentlige ”hænger” på da fortidens 
forurenere for længst er borte. Og det 
er en enorm opgave med en regning på 
måske 810 mia.kr. og derfor prioriterer 
vi skarpt, så vi tager forureninger, der 
truer grundvandet først.   

FREMTIDEN? 

Vi har et stærkt sundhedsvæsen i 
Danmark, men der er udfordringer som 
rammer os hårdt i disse år. Vi bliver 
flere ældre og færre unge. Det betyder 
kort sagt at flere skal passes, plejes og 
behandles og det skal gøres af færre 
medarbejdere. Det er en ubalance, 
der ikke findes en snuptagsløsning på. 
Derfor er det også godt, at regeringen vil 
nedsætte en strukturkommission for der 
er muligheder for at forbedre ved at se 
på strukturer, men jeg vil gerne advare 
mod at tro løsningen blot er at fjerne de 
folkevalgte regioner. Udfordringerne som 
fx arbejdskraftmangel, flere kronikere 
og flere, der har brug for behandling i 
psykiatrien ser vi i mange lande. Det er 
komplekst og jeg håber kommissionen vil 
være grundig i sit arbejde. 

Mens vi venter på kommissionen, vil de 9 
socialdemokrater i Regionsrådet knokle 
videre for socialdemokratiske resultater.

Sundhed sætter rammer for dine mulig
heder i livet, og derfor handler sundhed 
også om retfærdighed for os social
demokrater. Vi har et godt offentligt 
sundhedsvæsen, som er der for os alle, 
og det skal vi altså forstå både at passe 
på – og udvikle.

Vi har været igennem et hårdt og hek
tisk 2022 i Region Hovedstaden. Covid 
prægede starten af året, og efterføl
gende har vi kæmpet med at komme 
tilbage på sporet og indhente udskudte 
operationer. Det er ikke nemt fordi 
personalemangel nu slår fuldt igennem 
i Hovedstaden, ligesom det ses i andre 
regioner og lande, og samtidigt er der 
forsat et stort tryk på sundhedsvæsenet 
med flere ældre og flere akutte patien
ter. Alligevel er jeg stolt af året, for vi 
er lykkedes med ganske mange ting i 
Region Hovedstaden – og ofte med et 
klart socialdemokratisk aftryk. 

FØDEOMRÅDET 

Vi har fra Socialdemokratiet haft føde
området som mærkesag i årevis. Vi 
har både prioriteret penge til at få nye 
fysiske rammer, men vi har også tænkt 
nyt fx med fødeklinikker til ukomplice
rede fødsler. Vi vil i 2023 vedtage en ny 

fødeplan, som beskriver vores visioner 
og tiltag. 

Skal vi lykkes har vi brug for at have 
tilstrækkeligt med dygtige jordemødre, 
og de har manglet, men også her har vi 
sat ind med kompetenceløft, tillæg og 
senest et stop for brug af dyre vikarer. Vi 
ønsker at fokusere vores ressourcer på 
at skabe rigtig gode fødeafdelinger med 
fast stab af medarbejdere, så vi ikke er 
afhængige af vikarer. Det knokler vi på 
at levere. 

HURTIGE AMBULANCER 
OG STYR PÅ 1813

Mange mennesker møder sundheds
væsenet ved egen læge, eller når noget 
opstår akut. Og det akutte område er 
derfor vigtigt for os socialdemokrater. Vi 
har i 2022 styrket vores Akutberedskab 
ledelsesmæssigt, organisatorisk og øko
nomisk. Det har vi fordi vi herfra driver 
112, 1813 og nu også ambulancer. 

Og resultaterne er til at få øje på. Ringer 
man 112 og har brug for en Akørsel (hvor 
det kan være livstruende), så kommer 
ambulancen rigtig hurtigt. Faktisk er 
9798% af ambulancerne fremme inden 
der er gået 15 min. Det er vi stolte af. 

Ser vi på 1813 når vi vores servicemål i 
hverdage, hvor omkring 90% af opkald 
besvares inden 5 min. Det er flot. Week
ender er vanskeligere, da det er svært at 
bemande og der er mange opkald, men 
også her ser vi fremskridt.  

Ambulancedrift er nyt for Region H, men 
blev en realitet efter et stort EUudbud, 
og således vil FALCK fremover drive 75% 
af ambulancerne og resten står vi altså 
for selv og det hele styres fra vores akut
beredskab, der ligger i Ballerup. Ambulan
cereddere er desværre også en mangel
vare, og derfor arbejder vi meget med at 
være skarpe på hvornår, der er behov for 
en ambulance og hvornår noget andet er 
lige så godt. Vi har også øget antallet af 
elever sammen med FALCK. 

PSYKIATRIEN FÅR ENDELIG  
EN 10 ÅRSPLAN

Forbedringer i Psykiatrien er hjerteblod 
for os. Vi har i budget efter budget prio
riteret flere midler til psykiatrien, hvor vi 
har set meget stor stigning i antallet af 
borgere, der har brug for hjælp. Særlig 
voldsomt har det været i antal henviste 
til børne og ungepsykiatrien, hvor vi 
har set en fordobling siden 2014. Vi 
har simpelthen ikke kunnet følge med. 
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2022, et år vi sent vil glemme. 

På den europapolitiske scene er der 
sket mere end jeg havde forestillet mig. 
I Europa og i EU er vi rykket tættere på 
hinanden, da fjenden viste tænder og 
angreb vores naboer. Den 24. februar 
ændrede den europæiske virkelighed sig. 
Der udbrød krig på det europæiske konti
nent, da Putin brutalt invaderede Ukraine. 
Jeg må dog pointere, at jeg er glad for den 
måde, EU stod sammen og satte historisk 
hårdt og hurtigt ind over for Rusland.

Krigen bragte flere kriser med sig. Vi ser 
ud over et Europa med en buldrende 
inflation og områder, hvor folk ikke har 
råd til at varme deres huse op. Disse 
kriser har intet quick-fix. Den grønne 
omstilling er ikke længere bare godt for 
danske arbejdspladser, kloden og frem
tidige generationer. Det er også blevet 
en løsning på vores sikkerhedspolitiske 
udfordringer. Den grønne omstilling, som 
nu engang er vejen ud af gasafhængighe
den, tager tid. Men mine danske social
demokratiske kollegaer og jeg vil gøre, 
hvad vi kan for, at EU får sat fart på den 
grønne omstilling, for der er meget, EU 
kan gøre inden for dette område.

Men 2022 er ikke kun et år, som har 
bragt kriser med sig. Selvom vi har 
skullet tage hånd om meget, er det 
planlagte lovgivningsarbejde fortsat. Det 
betyder også, at når jeg ser tilbage på 
2022, så er jeg stolt af, at vi fik færdigfor
handlet og vedtaget Digital Services Act. 
Med lovgivningen sætter vi en stopper 
for det vilde vesten online. Vi gør det 
tryggere at være på sociale medier og 
sætter en stopklods i salget af ulovlige 
varer på online handelspladser. 

EU vedtog i 2022 et mindstelønsdirektiv. 
Det var ikke uden kamp fra os danske 
MEP’ere, for i Danmark er og skal det 
være arbejdsmarkedets parter, der for
handler løn og arbejdsvilkår. Vi politikere 
skal ikke blande os. Derfor gør det mig 
glad, at vores nye regering har valgt at 
anlægge et annulleringsspørgsmål ved 
EUdomstolen. 

Jeg sad for bordenden, da vi i Euro
paParlamentet kom med vores bud 
på, hvad EU kan gøre for at sætte ind 
imod diabetes. EU skal ikke blande sig 
i national staternes sundhedspolitik, 
men EU skal sætte rammerne for f.eks. 
fødevarer, alkohol og tobak, som alle 
påvirker udvikling af Type 2 diabetes. 
Her skal EU gøre mere.

2022 er slut, og i 2023 skal vi gøre 
endnu mere for den grønne omstilling. 
Jeg selv skal stå i spidsen for et forslag 
om at reducere CO2udledningen på 
skibsfart. Den tunge transport er et 
område, som i den grad trænger til at 
tage sin del af ansvaret, når det kommer 
til den grønne omstilling.

Når det kommer til nytåret, så bliver 
det ofte brugt som en mulighed for 
at genopfinde sig selv. Bare rolig, det 
føler jeg ikke, vi har brug for i den 
danske socialdemokratiske gruppe 
i EuropaParlamentet. Vi vil stadig 
kæmpe for den grønne omstilling, 
at EU skaber gode, sunde arbejds
pladser og trygge rammer for os som 
forbrugere.

EUROPAPOLITISK 
BERETNING

Af Christel Schaldemose, Delegationsleder for S i Europa-Parlamentet

BERETNING  
FRA NETVÆRKET FOR 
TEKNIK- OG MILJØ 

Af Manja Sand, netværksleder og netværkskoordinator

Netværket har holdt møder ca. en gang 
månedligt, og der er planlagt møder for 
hele 2023.

Efter kommunalvalget i 2021 blev 
Mette Reissmann ordfører på området, 
og hun var en flittig deltager i vores 
møder, og hun holdt oplæg, der gav 
anledning til mange gode debatter og 
synspunkter. 

Nu er vi kommet i gang i 2023, og Lars 
og Markus har oplyst, hvornår de kan 
deltage i netværksmøderne.

Emmerne har været mange og debat
lysten stor. Et medlem af netværket 
har udarbejdet et oplæg og slides om 
parkering og synspunkter om parkering, 
og det var bestemt et godt oplæg, der 
også gav en god debat. 

Samme medlem har også udarbejdet et 
oplæg og slides om kommuneplanen. 
Netværket vil sætte kommuneplanen 
på dagsordenen til næste møde og har 
derfor inviteret Jonas Bjørn Jensen.

Netværket udarbejdede ønsker til 
budget 2023. Cyklister, parkering og 
trafikal sikring af bløde trafikanter var 
nogle af emnerne.

Emnerne på møderne har været 
Jernbane byen, busterminal ved Dyb
bølsbro, de trafikale problemer på 
Dybbølsbro, parkering, Lynetteholm, 
ARC, kommende lokalplaner for bare at 
nævne nogle.

Vi har sat et fast punkt på dagsordenen 
med nyt fra lokaludvalgene, da vi har en 
del netværksmedlemmer, der også er 
medlemmer af lokaludvalgene.
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Året 2022 var et stort år for idrætten 
og folketingsvalg blev det også til, 
hvilket aktivitetsniveauet i netværket 
bar præg af. 

Alle kultur og fritidsaktiviteter er i fuld 
gang igen efter en lang coronaperiode, 
og derfor har det også været lidt svært 
at få gang i hjulene igen i netværket. 
Vi har alle haft aftaler der var skudt fra 
foregående år. Men lidt fik vi da lavet.

Vi har bl.a. besøgt Musikhuset København, 
som Socialdemokratiet selv har været med 
til at støtte i de forudgående budgetter. 
Formand Viktor Wennesz viste os rundt i 
det flotte musikhus. En fantastisk oplevelse 
hvor vi fik set hvilket potentiale Musikhuset 
får når det en gang er blevet sat i stand.

Vi glæder os til at komme og se de 
mange arrangementer.

KULTUR- OG  
FRITIDSNETVÆRKET

Af Susanne Holtenbang, netværksleder

Som netværksleder for Kultur og fritids
netværket deltog jeg i de årlige budget
møder for at øge fokus på kultur og 
fritidsaktiviteter. Jeg havde set frem til alle 
de tiltag der skulle have været sat fokus 
på inden for kultur og fritidsområdet. 
Det er med stor ærgrelse at vi i år ikke er 
med i budgettet for 2023. Det kommer 
til at have konsekvenser at stå uden for 
indflydelse. Men den aftale der blev lavet 
uden om os socialdemokrater er helt 
sikkert ikke noget vi kunne stemme for. 

Idrætsmilliarden 2023 som er kommu
nens egne penge, men som vi jo har fået 
lov til at bruge ekstra på fritids området 
af den gamle socialdemokratiske regering. 
Her har Socialdemokratiet været med 
til at beslutte hvilke områder pengene 
skal bruges på, også selv om at den nu 
ligger inde i årets budget, som vi jo ikke 
er med i.

Tilgangen til netværksmøder bliver lidt 
anderledes her i 2023. For at kunne 
komme rundt i store dele af Københavns 
området, har jeg lavet aftale med nogle 
af kredsene i SIK. Ved at lave samarbejde 
mellem kredsene og Kultur og Fritids
netværket, håber jeg på at vi sammen 
kan lære hinanden bedre at kende og 
samtidig kan vi komme til at se hvilke 
kulturperler, der ligger og gemmer sig i 
de forskellige kredse. Så kan vi sammen 
finde ud af hvilke udfordringer der er 
inden for kultur og fritidslivet i kredsene. 
De næste fire arrangementer kommer til 
at have følgende emner:

•  Turisme i København i samarbejde 
med 3. kreds (Indre by og Christians
havn)

•  Brønshøj Kulturakse i samarbejde 
med 7. kreds (Brønshøj/Husum)

•  Kultur i Kødbyen i samarbejde med 
9. kreds (Vesterbro og Kgs. Enghave)

•  Budgetforslag til budget 2024

Når datoerne ligger fast så sender vi 
invitationer ud til jer.

I år har vi haft gavn af at både Lea Fried
berg og Jonas Bjørn Jensen, som begge er i 
Kultur og Fritidsforvaltningen. Det er super 
at have så gode kræfter i vores netværk.

KILDER:

https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/
ethistorisklofttilidraettenikoben
havn?publisherId=13559741&relea
seId=13659112

BØRNE- OG  
UNGENETVÆRKET

Af Rikke Skovgaard Andersen, netværksleder

I 2022 har Børne og Ungenetværket 
haft fokus på genopstart af netværk
saktiviteter efter den lange Corona
periode. Netværket har fået en ny 
facilitator, og vi har arbejdet med at 
rekruttere nye deltagere til møderne 
ved bl.a. at åbne for, at ikkemedlem
mer i en prøveperiode kan deltage 
uforpligtende i netværkets aktiviteter 

– og så ved prøveperiodens udløb få 
tilbud om medlemskab af Socialdemo
kratiet og fast deltagelse i netværket. 
Det er en model, som vi vil arbejde 
videre med i 2023. Vi nåede i 2022 at 
gennemføre ét netværksmøde. Det 
løb af stablen den 26. september, 
hvor fremmødte netværksdeltagere 
gav input til spørgsmålet "Hvad skal 

være Socialdemokratiet i Københavns 
allervigtigste prioriteringer i en tid, 
hvor de kommunale budgetter er 
under pres?". I 2023 planlægger vi 
bl.a. at sætte fokus på inklusion og 
mangfoldighed i skoler og dagtilbud. 
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LIGESTILLINGS-
NETVÆRKET 

Af Kit Roesen, netværksleder

Ligestillingsområdet er et område, som 
i særlig grad flytter sig i disse år, og et 
område, hvor bølgerne ofte går højt. Du 
får her muligheden for at være med til 
at deltage i drøftelser af de komplekse 
problemstillinger på området med 
andre socialdemokrater. Det gælder 
både drøftelse af kommunale tiltag på 
området og ligestillingsdrøftelser i et 
større perspektiv. 

Ligestillingsnetværket afholder som 
udgangspunkt møder ca. hver anden 
måned. For første halvår 2023 er 
møderne fastlagt til tirsdag den 7. 
februar, mandag den 13. marts og 
tirsdag den 16. maj 2023. Tilmelding til 
netværket på mail:  
Roesen.Kit@Gmail.com 

Du vil modtage invitationer og dags
orden til de konkrete møder. De plan
lagte møder vil tage udgangspunkt i de 
konkrete kommunale sager, indsatser 
og politikker, men der er også åbent for 
at tage drøftelse af de store nationale 
eller internationale dagsordener.

Ligestillingsområdet ligger under Øko
nomiudvalget (ØU) i Københavns Kom
mune. Generelle sager vedr. ligestilling 
vil blive behandlet i, som vil blive drøftet 
i netværket. Vi kommer også til at følge 
arbejdet fra ligestillingsenheden, som 
Københavns Kommune etablerede i 
2022. Ligestillingsenheden har til formål 

at styrke arbejdet med kønsligestilling 
blandt københavnerne. Enheden arbej
der på tværs af kommunens forvaltnin
ger for at fremme ligestillingen blandt 
kommunens medarbejdere og byens 
borgere. Ligestillingsenheden opbygger 
ekspertise til at kvalificere kommunens 
kønsligestillingsindsatser, koordinerer 
tværgående initiativer og foreslår nye 
tiltag. I 2023 skal der også udarbejdes 
den obligatoriske ligestillingsredegørelse 
for 2023. Men ellers er vinkler og forslag 
til emner, der ønskes behandlet, meget 
velkomne. 

På første møde den 31. januar 2023 vil 
vi bl.a. behandle ”Gender Equality Plan – 
Ligestillingsplan” 2022, som ligestillings
enheden udarbejdede i 2022. Planen 
kan hentes her:

https://www.kk.dk/sites/default/ 
files/2022-09/KK%20Ligestillings- 
plan%20Gender%20Equality%20 
Plan%20September%202022.pdf

DSU
KØBENHAVN

Af Sofie Kümpel, distriktssekretær i DSU København

KÆRE SIK. 

Tak for 2 års godt samarbejde.  
Den 7. januar afholdt DSU København 
generalforsamling, hvor Sofie Kümpel 
gik af som formand, og Anton Bach 
Thomassen tog over. Jeg håber at I vil 
tage godt imod ham og resten af den 
nyvalgte bestyrelse i DSU København. 

I DSU’s interne arbejde har vi i høj grad 
fokuseret på at styrke vores lokale afde
linger. Nogle afdelinger er i fremgang, 
mens andre afdelinger har kæmpet 
mere. I 2023 vil vi derfor fortsat arbejde 
for at styrke vores lokale afdelinger, så 
den københavnske ungdom har gode 
steder at være aktive DSU’ere alle steder 
i vores by. 

I de seneste år har DSU København 
beskæftiget sig med en række politiske 
dagsordener: Tøjindsamling til Ukraine, 
antidiskrimination, fortsat arbejdet 
mod hadforbrydelser og Lærlinge
oprøret i samarbejde med resten af 
DSU. Sammen med beretningen har 
jeg tilsendt SIK vores politik om både 
antidiskrimination og hadforbrydelser – I 
skal jo lige have den sidste påvirkning 
fra min side af. 

Som hovedstad ved vi i København om 
nogen, hvor meget had og diskrimina
tion kan fylde i gadebilledet, i nattelivet, 
på arbejdspladsen, i skolen og på bolig
markedet. Jeg håber at I fortsat vil tænke 
vores forslag ind i jeres arbejde med 
nattelivsplaner i København. 

Alle skal kunne færdes trygt i deres 
hverdag, uanset seksualitet, religion 
og etnicitet, og diskrimination skal 
bekæmpes med handling. Den dags
orden er jeg stolt af, at DSU Køben
havn har stået for de sidste 2 år. 

I 2023 vil det nye DSU København spille 
ind med endnu flere politiske dagsor
dener, særligt i forbindelse med den 
nye kommuneplan. Jeg håber, at I vil 
tage godt imod vores forslag, og lade jer 
inspirere af ungdommen! 
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ÅRETS OPTUR

Morten Messerschmidt gav os årets 
sjoveste dag. Vi havde inviteret ham til 
at tale til vores 1. maj arrangement, hvor 
Frit Forum har tradition for at invitere en 
taler, der kan kritisere Socialdemokra
tiet. Talen var forrygende, men særligt 
sjovt var det, at han ikke kun talte til os 
60 deltagere i rummet. Faktisk kiggede 
over 100.000 med, da både TV2 News 
og DR1 sendte live derfra. Så mange har 
aldrig deltaget i et Frit Forum arrange
ment før. Til samme arrangement var vi 
også heldige at have taler fra både Poul 
Nyrup og Michael Vindfeldt.

ÅRETS NEDTUR

Den stigende sociale arv i uddannelse 
er årets værste nyhed. I 2022 kortlagde 
Rockwool Fonden, at den sociale arv i 
uddannelse i Danmark er steget endnu 
et år. Desværre er det ikke en overra
skelse, at borgerlige nedskæringer på 
vores uddannelser har konsekvenser for 
ligheden. Denne amerikanske ulighed 
hører ikke til i Danmark. Og udviklingen i 
den sociale mobilitet skal ikke glemmes 
på universitetet, som også kan spille en 
rolle. Derfor arbejder vi for, at univer
siteterne kommer ind i kampen for at 
styrke den sociale mobilitet. Eksempelvis 
ønsker vi, at der investeres i intensiv 
feedback i starten af studietiden, så alle 
unge kan får støtte fra første dag. 

ÅRETS KONTUR

Der er noget galt på vores universiteter. 
25 pct. af en ungdomsårgang går på 
universitetet, men kun to procent af 
os vil være forskere eller arbejde med 
forskning. Derfor er konturerne af rege
ringens forslag til en universitetsreform 
gode, fordi en etårig kandidatuddan
nelse bliver mere målrettet arbejdsmar
kedet. Desværre ligner det, at der følger 
for få penge med til at komme i mål 
med ambitionen om mere feedback, 
mindre hold og øget trivsel. Det holder 
vi regeringen op på!

FRIT FORUM
Af Kasper Dlugatch Stisen, formand i Frit Forum København

ÅRETS DRUKTUR

Et dansegulv med 100 euforiske 
socialdemokrater. Bliver det bedre? På 
valgnatten d. 1. november afholdt vi 
efterfesten for alle de unge frivillige, som 
havde deltaget i valgkampen. Aldrig har 
jeg set så mange mennesker i vores små 
lokaler. Da ”Vi maler byen rød” brager 
ud af højtalerne var der dansegulv på 
hver en kvadratmeter. Kys, kram og 
tårer i øjenkrogene. I de øjeblikke var 
vi alle lykkelige over at være en del af 
et stærkt fællesskab, hvor alle arbejder 
for et mere retfærdigt Danmark. Også 
selvom morgendagens tømmermænd 
og den efterfølgende regeringsdannelse 
gav os lidt hovedpine. 

ÅRETS RUNDTUR

Vi har afholdt mere end 30 arrangementer 
for vores medlemmer. Blandt andet kvin
dernes internationale kampdag med besøg 
af Ida Auken og Fie Hækkerup, oplæg om 
udlændingepolitik med Rasmus Stoklund, 
samtale mellem Helle Thorning og Mette 
Frederiksen om forsvarsforbeholdet og 
oplæg for 200 studerende om Ruslands 
invasion af Ukraine.

Derudover har vi selvfølgelig deltaget 
i det årlige universitetsvalg, hvor Frit 
Forum fik et flot resultat. 

MERE ØL OG  
POLITIK I 2023

På vores facebookside ”Frit Forum 
København” løfter vi i disse uger sløret 
for det kommende halvårs program. 
Følg gerne med! 

Vi håber at se mange fritter, social
demokrater og andet godtfolk i vores 
lokaler i Suhmsgade.

SOCIALDEMOKRATIET I KØBENHAVN ÅRSBERETNING 2022

SIDE 22 AF 32 SIDE 23 AF 32



INDTÆGTER

Kontingent  90.347,07

Partistøtte 409.773,50

Tilskud fælles arrangementer 11.278,62

Partiskat 242.000,00

INDTÆGTER I ALT 753.399,19

UDGIFTER

LØNOMKOSTNINGER

Løn 447.803,68

Personalepleje 1.500,00

Lønomkostninger i alt 449.303,68

Lokaleomkostninger 1.906,72

ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER

Licenser, abonnementer og kontorhold 27.960,80

Forsikringer 7.995,72

Administationsomkostninger i alt 35.956,52

AKTIVITETER

Medlemsarrangementer 16.914,89

Folkemøde 2.438,99

Delegeretmøde og medlemsfest 48.620,42

Organisationsmøder 28.954,98

BRseminar 20.310,94

Reklamer, markedsføring og gaver 14.581,60

Årsmøde 6.903,00

Netværksmøder 1.187,65

1. maj 47.145,23

Aktiviteter i alt 187.057,70

VALG

Folkeafstemning 12.282,92

FTvalg 80.479,66

Valg i alt 92.762,58

UDGIFTER I ALT 766.987,20

DRIFTSRESULTAT -13.588,01

DRIFTSREGNSKAB 2022
SOCIALDEMOKRATIET I KØBENHAVN SIK 
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INDTÆGTER

Partiskat indbetalt 2022 387.951,10

Partiskat indbetalt 2023 vedr. 2022 76.595,86

INDTÆGTER I ALT 464.546,96

UDGIFTER

Overførsel drift 242.000,00

BRvalg 137.496,05

UDGIFTER I ALT 379.496,05

RESULTAT 85.050,91

UDGIFTER

Lønomkostninger 2021 678.499,28

For at imødekomme fremadrettet regnskabspraksis  
med bogføring af lønomkostninger i det korrekte 
regnskabsår, tilføres ovenstående omkostning, og den 
samlede lønomkostning vil som det fremgår i resultat-
opgørelsen derfor være på DKK 1.127.802,96

DRIFTSREGNSKABS REGULERING 
SOCIALDEMOKRATIET I KØBENHAVN SIK 

VALGREGNSKAB 2022
SOCIALDEMOKRATIET I KØBENHAVN SIK 

INDTÆGTER

Kontingent 90.347,07

Partistøtte 409.773,50

Tilskud fælles arrangementer 11.278,62

Partiskat 387.951,10

INDTÆGTER I ALT 899.350,29

UDGIFTER

Lønomkostninger 1.127.802,96

Lokaleomkostninger 1.906,72

Administationsomkostninger 35.956,52

Aktiviteter 147.447,97

Valg 230.258,63

UDGIFTER I ALT 1.543.372,80

RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER -644.022,51

Finansielle indtægter 1.716,38

Finansielle omkostninger 4.810,20

ÅRETS RESULTAT -647.116,33

RESULTATDISPONERING

Årets resultat overføres til egenkapitalen

RESULTATOPGØRELSE 2022
SOCIALDEMOKRATIET I KØBENHAVN SIK 
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AKTIVER 2022 2021

1. Bankbeholdning 811.919,50 1.459.035,83

2. Aktiebeholdning 8.000,00 8.000,00

3. Andelsbevis DSU 500,00 500,00

4. Debitorer 76.595,86 4.000,00

AKTIVER I ALT 897.015,36 1.471.535,83

PASSIVER

EGENKAPITAL

Egenkapital primo 1.069.314,19

5. Årets resultat / underskud 647.116,33 135.808,06

Egenkapital ultimo 422.197,86

GÆLD

6. Kreditorer 39.609,73

7. Hensat forpligtelse KV2025 435.207,77 350.156,86

PASSIVER I ALT 897.015,36

BALANCE
PR. 31. DECEMBER 2022

NOTER TIL BALANCEN

NOTE 1 Der henstår herudover DKK 8.674,06 på en konto i banken,  
som SIK administrerer for BRgruppen

NOTE 2 Aktier er medtaget til værdi ved anskaffelse

NOTE 3 Andelsbevis er medtaget til værdi ved anskaffelse

NOTE 4 Tilgodehavende partiskat pr. 31.12.2022

NOTE 5 Underskuddet for 2021 er korrigeret og medtaget til orientering

NOTE 6 Skyldigt beløb Region Hovedstaden

NOTE 7 Valgfond

Udarbejdet af kasserer Anna Marie Jensen
Gennemgået og beholdninger afstemt d. 15. marts 2023

JOAN JENSEN ERIK VINDING

KREDS/PARTIFORENING 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Antal %

1. Kreds Østerbro 552 528 504 477 465 456 424 409 -15 -3,3%

2. Kreds Sundbyvester 184 203 195 202 194 198 209 206 -3 -1,5%

3. Kreds Indre By & Chr. Havn 371 359 341 333 317 306 293 272 -21 -6,9%

4. Kreds Sundbyøster 388 368 346 349 325 322 319 285 -34 -10,6%

5. Kreds Nørrebro 314 313 319 299 286 268 252 238 -14 -5,2%

6. Kreds Bispebjerg 208 203 185 178 163 159 160 139 -21 -13,2%

7. Kreds Brønshøj/Husum 266 234 224 231 237 237 214 187 -27 -11,4%

7. Kreds Vanløse 192 182 172 165 163 162 148 148 0 0,0%

8. Kreds Valby 236 227 238 228 238 221 216 198 -18 -8,1%

9. Kreds Vesterbro 309 305 283 260 244 231 252 226 -26 -11,3%

Medlemmer i alt 3.020 2.922 2.807 2.722 2.632 2.560 2.487 2.307 -180 -7,0%

Antal medlemmer er udregnet jævnfør partikontorets medlemstal pr. 1. januar 2023.

MEDLEMS-
UDVIKLING 2023
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SIDE 28 AF 32 SIDE 29 AF 32

ÅRSBERETNING 2022



KREDS/PARTIFORENING Kreds-
formand

Medlem 
af FT

Medlem 
af BR

Borg-
mestre SIK FU Lokal-

udvalg
Netværks-

leder
1. Kreds Østerbro K K MM K M

2. Kreds Sundbyvester K K M M

3. Kreds Indre By & Chr. Havn K MM

4. Kreds Sundbyøster M M M M K

5. Kreds Nørrebro M M K M

6. Kreds Bispebjerg K KM K

7. Kreds Brønshøj/Husum M
K K MM K

7. Kreds Vanløse M

8. Kreds Valby K K K K M

9. Kreds Vesterbro M K MM KK

Mænd/Kvinder 5/5 0/2 5/4 0/1 2/4 11/1 0/4

Kvinder % 50% 100% 44% 100% 66% 8% 100%

Mænd % 50% 0% 66% 0% 33% 92% 0%

KREDS/PARTIFORENING MÆND (M) KVINDER (K)

1. Kreds Østerbro 3 3

2. Kreds Sundbyvester 2 2

3. Kreds Indre By & Chr. Havn 2 1

4. Kreds Sundbyøster 4 1

5. Kreds Nørrebro 3 1

6. Kreds Bispebjerg 0 3

7. Kreds Brønshøj/Husum
5 3

7. Kreds Vanløse

8. Kreds Valby 1 4

9. Kreds Vesterbro 3 3

I alt 23 21

Kvinder % 48%
Mænd % 52%

LIGESTILLINGS-
REGNSKAB 2023

KØBENHAVNS 
FØRSTE KVINDELIGE 
OVERBORGMESTER 
ER GÅET BORT
Af overborgmester Sophie Hæstorp Andersen

For ikke så længe siden sad jeg i din stue 
og talte med dig om dit liv og udvik
lingen i København. Dine analyser var 
som altid skarpe og brugbare. Socialde
mokratiet og jeg personligt kommer til 
at savne dit vid, din humor og dit altid 
medmenneskelige kompas. 

Du banede vejen for kvinder på byens 
højeste embede. Du er et forbillede for 
mig. Du gik ikke af vejen for at give os en 

opsang om, hvor vigtigt det er, at kvin
der står sammen og danner netværk. 
Du kunne være bestemt og direkte 
 men hold op en stærk socialdemokra
tisk kæmpe.

Det er svært at begribe, hvor meget 
Ritt har betydet  for vores samfund, 
for Socialdemokratiet og for alle os hun 
banede vejen for. Nu har en vigtig fore
gangskvinde forladt os.

Dine ord og gerning vil altid leve videre 
hos os der kendte dig og i dine utallige 
bøger og interview.  

TAK, RITT
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Vores tidligere overborgmester Ritt 
Bjerregaard sov stille ind lørdag den 21. 
januar. Ritt elskede København, hvor 
hun blev født på Vesterbro og hvor hun 
sov stille ind i sit hjem på Østerbro.

 Med Ritts død mister Socialdemokratiet 
en af vores allerstærkeste stemmer  en 
stemme, der har lydt siden Ritt i 1971 
første gang blev valgt til Folketinget.

Ritt blev landets yngste minister og 
hendes sidste politiske post som 
folkevalgt blev som Københavns første 
kvindelige overborgmester ved valget 
i 2005, hvor vi med Ritt i spidsen fik 
mere end 37% af samtlige stemmer, 
da 90.000 københavnere satte deres 
kryds på liste A og Ritt alene fik 60.000 
personlige stemmer.  

Socialdemokratiet i København havde 
oplevet vigende opbakning og mange 
journalister forudså, at vi var ved at 
bygge os fra magten, fordi vi med de 
mange nye byudviklingsområder havde 
tiltrukket vælgere med en anden politisk 
profil end vores. Det troede Ritt ikke 
en døjt på og hun fik ret. Ritt viste, at 
med en klar politisk profil, stor styrke og 
modet til at kæmpe for det hun troede 
på, kunne hun få næsten 40% af alle 
københavnere til at stemme på liste A.

Ritt fik for alvor sat behovet for langt 
mere ligestilling på dagsorden. Hun 
kæmpede for flere billige boliger 
og lykkedes med at få det sat efter
trykkeligt på dagsorden. Ritt fik også 
sat fokus på den sunde skolemad, 
sat turbo på den grønne udvikling 
i København og kæmpede fx for en 

betalingsring om København, der 
kunne reducere trængsel og fore
bygge hundredvis af dødsfald i forhold 
til luftforurening og så kæmpede hun 
for en ny styreform i København. Ritt 
gik aldrig af vejen for at tage de store 
vigtige dagsordener op uanset om det 
var svært eller populært.

Fremtiden vil vise, at Ritt havde ret 
i de store visioner og drømme for 
København og vi skylder alle at holde 
fast i Ritts skyhøje ambitionsniveau for 
København og vores parti.

Ritt var en hård debattør og et nøgternt 
menneske, men hun var altid drevet 

af at skabe forandringer og havde en 
ukuelig tro på, at dagen i morgen kan 
blive bedre end i går og at vi alle kan 
gøre en forskel og at vi har pligten til at 
gøre os umage. 

Med Ritts død har vores parti og hele 
landet mistet en af vores allerstærkeste 
stemmer i den offentlige debat. Mange 
har mistet et forbillede og personligt 
har jeg mistet en klog, stærk og meget 
trofast ven.

ÆRET VÆRE RITTS MINDE. 

RITT BJERREGAARD 
EN POLITISK STJERNE ER  
SLUKKET – MINDET LEVER I 
VORES HJERTER
Af Jan Salling, formand for Socialdemokratiet i København 
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